
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 943

N. 122 del 14-08-2020

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

 Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.122 del 14-08-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: VARIANTE ESTERNA ALL'ABITATO DI FIGLINE 2° STRALCIO - LOTTO
N. 3 - PRIMA FASE.  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ISTITUTO
POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO PER PUBBLICAZIONE
AVVISO DI MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI
VALIDITÀ DELLO STESSO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA
REPUBBLICA ITALIANA  .



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Premesso che con Del. G.C. n. 92 del 24.02.2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Progetto Esecutivo di lavori di “Realizzazione variante esterna alla S.R. 69
abitato di Figline  2° stralcio – lotto 3 – prima fase” dell’importo complessivo di €
2.536.366,27 finanziato interamente con contributo della Città Metropolitana mediante
trasferimento di fondi regionali ex Del. CRT n. 129/2001 giusto Accordo Provincia-Comune
del 09.06.2015;

Vista la Determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) n. 725 del
08.05.2019, divenuta efficace in data 06.06.2019, con la quale, preso atto degli esiti della
gara, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Rosi Leopoldo S.p.A. con sede in
Pescia come segue:

punteggio complessivo di 99,18/100 di cui 74,18/75 relativi all’offerta tecnica e 25/25·
relativi all’offerta economica;
ribasso percentuale sull’importo a base di gara: 26,502%;·
importo offerto al netto di I.V.A. € 1.176.197,63 di cui:·
oneri di sicurezza afferenti l’impresa al netto dell’IVA: € 12.000,00;·
costi di manodopera al netto dell’IVA: € 247.000,00;·

oltre a oneri di sicurezza al netto dell’IVA: € 42.685,24;

Rilevato che durante la fase di esecuzione dei lavori è sorta la necessità di eseguire alcune
opere divergenti da quelle previste nel progetto principale, dovute a eventi inerenti alla natura
e alla specificità dei beni oggetto di intervento in parte non prevedibili nella fase di progetto;

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 114
(858 R.G.) del 23.07.2020 con la quale veniva approvata la Prima Perizia di Variante ai lavori
di “Realizzazione variante esterna alla S.R. 69 abitato di Figline  2° stralcio – lotto 3 – prima
fase” redatta in data 14.07.2020 dal Direttore dei Lavori, ing. Giovanni Cardinale della GPA
s.r.l. con sede in San Giovanni Valdarno e autorizzata in data 20.07.2020 dal Responsabile
del Procedimento geom. Antonio Corazzi;

Rilevato che le opere oggetto di Variante risultano classificate nelle seguenti categorie:

opere impreviste e imprevedibili (art. 106, co. 1, lett. c,del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50);·
nuovi scenari normativi sopraggiunti dopo la firma del contratto (art. 106, co. 1, lett. c,del·
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50);
nuove opere inserite per decisione dell’Amministrazione Comunale  (art. 106, co. 2,del·
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50);

Dato atto che con la stessa Determina Dirigenziale n.  n. 114 (858 R.G.) del 23.07.2020
sopra richiamata si disponeva di provvedere, ai sensi dell’art. 106, co. 5, del D.Lgs. 50/2016,
alla pubblicazione dell’Avviso di Variante in corso d’opera – Modica del contratto durante il
periodo di efficacia per le variazioni contrattuali di cui all’art. 106, co. 1, lett. c, dello stesso
Codice;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.122 del 14-08-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: VARIANTE ESTERNA ALL'ABITATO DI FIGLINE 2° STRALCIO - LOTTO
N. 3 - PRIMA FASE.  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ISTITUTO
POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO PER PUBBLICAZIONE
AVVISO DI MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI
VALIDITÀ DELLO STESSO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA
REPUBBLICA ITALIANA  .



Visto l’allegato documento intestato “Variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106, c. 5, del
D.Lgs. 50/2016 - S.R. 69 di Valdarno - Variante esterna all’abitato di Figline 2° Stralcio - Lotto
n. 3 - Prima fase - Avviso di modifica del contratto durante il periodo di validità dello stesso”
predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento geom. Antonio Corazzi;

Visto altresì il preventivo rimesso dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per l’importo
complessivo di € 1.051,99 determinato come segue:

€ 849,17 importo inserzione;·
€ 16,00 imposta di bollo;·
€ 186,82 I.V.A. 22%;·

Ritenuto di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa al fine di
adempiere agli obblighi informativi imposti dalla normativa vigente;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Viste:

la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, con·
la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed il
Bilancio di previsione 2020-2022;

la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la·
quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance
2020-2022;

la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 03.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la·
quale è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il
rendiconto di gestione 2019;

Vista l’autorizzazione ad operare sull’Int. 7210, art. 31, rilasciata dal Dirigente dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio dott. arch. Roberto Calussi al sottoscritto arch. Marco
Mugnai, Responsabile del Servizio Opere Pubbliche giuste Determine Dirigenziali:

n. 132 (748 R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione·
organizzativa di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai;
n. 133 (749 R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni;·
n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga incarichi e deleghe funzioni;·
n. 1 (9 R.G.) del 07.01.2020 di rinnovo deleghe e funzioni fino al 30.09.2022;·

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): B91B02000040003;·
Codice Identificativo Gara (CIG): Z5C2DFCFF1;·

DETERMINA

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.122 del 14-08-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



Di approvare l’allegato documento intestato “Variante in corso d'opera ai sensi dell'art.1.
106, c. 5, del D.Lgs. 50/2016 - S.R. 69 di Valdarno - Variante esterna all’abitato di Figline
2° Stralcio - Lotto n. 3 - Prima fase - Avviso di modifica del contratto durante il periodo di
validità dello stesso” predisposto, ai fini degli obblighi informativi imposti dall’art. 106, co.
5, del D.Lgs. 50/2016, dal Responsabile Unico del Procedimento geom. Antonio Corazzi;

Di impegnare a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, con sede in Roma, via2.
Salaria n. 691, P.IVA 00880711007, l’importo di € 1.051,99 ai fini della pubblicazione del
suddetto Avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

Di imputare la relativa spesa sul Bilancio 2020-2022, codice bilancio 10.05-2.02.01.09,3.
Int. 7210, Art. 31, segnato per “SR 69 Valdarno - Variante esterna abitato II Stralcio -
Lotto n. 3”, I.M. 2643-2016 CO, Sub-Imp. Provv. 11-2020;

Di dare atto che:4.
anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti) i·
codici assegnati al procedimento sono i seguenti:
Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): B91B02000040003;·
Codice Identificativo Gara (CIG): Z5C2DFCFF1;·

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.·
50/2016, Responsabile del procedimento è il geom. Antonio Corazzi;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente·
Provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6
del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della
Giunta n. 11 del 30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di
interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente
procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente Provvedimento:5.
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza:·
verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L.·
69/2009;
è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita·
sezione di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezione
“Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” e “Bandi di gara e contratti”;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del·
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Allegati:
Avviso modifica contratto.·

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.122 del 14-08-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 14-08-2020
Il Responsabile

f.to  MUGNAI MARCO

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.122 del 14-08-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 27-08-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.122 del 14-08-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 6

Oggetto: VARIANTE ESTERNA ALL'ABITATO DI FIGLINE 2° STRALCIO - LOTTO
N. 3 - PRIMA FASE.  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ISTITUTO
POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO PER PUBBLICAZIONE
AVVISO DI MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI
VALIDITÀ DELLO STESSO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA
REPUBBLICA ITALIANA  .


